

Referent polityczny G.O.L.

350/5
aa

Adjutantury Generalnej

Wodza Naczelnego

Pana Majora Kasprzyckiego.

Objawszy na zasadzie rozkazu Wodza Naczelnego referat polityczny przy Dow.Gen.Okr.Lubelskiego pracę moją, prowadziłem w następującym kierunku:

1/ Stosunki do władz cywilnych.

a/ Pośredniczyłem między Dow.G.O.L. a instytucją inspektoratu administracyjnego, oraz Komisarjatów ludowych. Sprawa ta była wyjątkowo ciężka ze względu na stosunek zupełnie nieraz nie odpowiedni władz cywilnych do wojska.

b/ załatwiałem sprawy dotyczące Milicji ludowej, żandarmerji, policji państwowej, straży bezpieczeństwa publicznego i.t.p. Wobec różnorodności tych organów zgodne współdziałanie było trudne do osiągnięcia.

c/ prowadziłem sprawy uwięzień, aresztów i odpowiedniego przekazywania sądom.

2/ Dział informacyjny

a/ w zakresie politycznym przesyłałem do Dow. G.O.L. i Sztabu Generalnego raporty mające na celu zobrazowanie nastrojów ludności oraz przedstawienie bieżących wypadków.

b/ w zakresie prasowym opracowywałem wyciąg z prasy dziennej miejscowej oraz Komunikat prasy polskiej, jak również utrzymywałem stosunki z prasą miejscową oddziaływując na jej organa i umieszczając odpowiednie Komunikaty.

3/ Wywiad polityczny. W celu osiągnięcia możliwie dokładnych danych co do całego terenu posługiwałem się następującymi źródłami:

a/Dowództwa wojskowe /:specjalny kwestjonariusz:/

b/Dowództwo żandarmerji

c/stosunki prywatne /:Straż kresowa, Kółka rolnicze, Stow,spo-żywcze i.t.p./:



148
41

4/ wewnętrzne stosunki wojskowe. W celu zobrazowania nastrojów w wojsku rozesyłany został do Dowództw wojskowych specjalny kwestionariusz na mocy którego udało się zestawić stosunki tak wśród oficerów, jak i żołnierzy. Droga rozkazów oficerskich przeprowadzono wpływ na oficerów.

Prace te prowadziłem w myśl ustnych instrukcji udzielonych na odprawie referentów politycznych przez Wodza Naczelnego. Żadnych późniejszych instrukcji co do kierunku prac, jak i sposobu ich zorganizowania nie otrzymałem. Wobec braku odpowiedniego etatu wszystkie te prace byłem zmuszony przeprowadzać sam.

Obecnie przy przeorganizowaniu referatu politycznego w Oddział Informacyjny - zostałem ze swego stanowiska bez żadnego motywu zwolniony. W tym samym czasie wszyscy inni referenci /:mjr. Scieżyński, kpt. Miedziński, por. Starzyński:/ zostali kierownikami tych oddziałów. Wobec tego uważam, iż została mi wyrządzona krzywda przez odwołanie mnie z posterunku wówczas, gdy praca na nim może stać bardziej wydajna i zorganizowana. Powołanie mnie na stanowisko referenta politycznego w Lublinie było motywowane moim zorientowaniem politycznym i znajomością miejscowych stosunków /:pracowałem tu kilka miesięcy jako kierownik:/ czem jest motywowane odwołanie - niewiem.

Naznaczony na moje miejsce por. Lewiński na stanowisku tym pozostawać nie chce, będzie prawdopodobnie w tej sprawie stawiał do raportu.

Jeżeli oddane mi kierownictwo O.I. natrafiło na nieznane mi przeszkody /: zresztą jest już sprawa przesadzona na rzecz por. Schätzla:/ to prosiłbym o pozostawienie mnie na stanowisku referenta politycznym przy Dow; G.O.L., gdyż sprawy ambicji osobistych są w tej sprawie dla mnie małej wagi.

Zaznaczam, że zwierzchnicy moi, jak Gen. Radz-Śmigły, gen. Romer, czy Szef Sztabu Gen.Okr. byli z mojej roboty całkowicie zadowoleni.



Konrad Piłsudski

ref. pol. G.O.L.

STAB GŁÓWNY WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA

L. Dz. 3501 dnia 8 / II 1919 r.
załącz. Wydz.